
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1234 del 22/07/2022

Proponente : DIREZIONE-11 Turismo - Tradizioni Storiche - Cultura - Ambiente

OGGETTO
ATTRIBUZIONE INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
GESTIONALE DENOMINATA “MANIFESTAZIONI STORICHE E 
GESTIONE EVENTI”

   

Uffici Partecipati
DIREZIONE-12 Gare e contratti - Organizzazione e 
personale - Servizi istituzionali - Consiglio comunale

SEGRETARIO GENERALE

BOTTICI PIETRO



 OGGETTO: Attribuzione incarico di posizione organizzativa gestionale denominata 
“Manifestazioni Storiche e gestione eventi”

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli atti di 

gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;
- la Decisione del Sindaco n. 11 del 04/02/2022 con la quale è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente della Direzione “Turismo, Tradizioni storiche, Cultura, Ambiente” con 
decorrenza 04/02/2022;

VISTO:
- il Provvedimento del Segretario Generale n. 597 del 12.04.2022 recante disposizioni in merito agli 

incarichi di posizione organizzativa;
- la propria nota prot. n. 46624 del 27/04/2022 con la quale sono state trasmesse al Segretario 

Generale le proposte relative agli incarichi di posizione organizzativa della Direzione Turismo, 
Tradizioni Storiche, Cultura, Ambiente

- la nota prot. n. 52066 del 09.05.2022 del Segretario Generale con la quale si ricorda che, nelle more 
dei rinnovi o delle nuove attribuzioni degli incarichi di posizione organizzativa, è possibile 
procedere alla proroga degli incarichi in essere onde evitare discontinuità nella gestione;

- la nota prot. n. 68402 del 15.06.2022 del Segretario Generale con la quale viene richiesto ai dirigenti, 
in relazione al budget attribuito con Deliberazione della G.C. n. 153 del 09.06.2022 (ad oggetto 
“Area delle posizioni organizzative – Attribuzione risorse”), di procedere al conferimento dei nuovi 
incarichi di posizione organizzativa o al rinnovo degli stessi;

- la delibera della Giunta comunale n. 153/2022 con la quale sono state assegnate le risorse per le 
posizioni organizzative;

- la nota del Segretario Generale del 15/06/2022 avente per oggetto “Area delle Posizioni 
Organizzative – Adempimenti” con la quale si specifica di procedere al conferimento delle posizioni 
organizzative in base alle risorse attribuite;

- il proprio atto n. 1163 del 08/07/2022 con il quale vengono indette le manifestazioni di interesse 
per l’assegnazione degli incarichi di posizione organizzativa denominati “Servizi culturali e 
bibliotecari”, “Manifestazioni storiche e gestione eventi”, “Promozione e gestione delle 
attività turistiche”, come rettificato dall’atto 1185 del 13/07/2022;

Considerato che l’atto n. 1163 del 08/07/2022 prevedeva la data del 20 luglio la data di scadenza per la 
presentazione delle domande per la candidatura per l’incarico di posizione organizzativa denominata 
“Manifestazioni storiche e gestione eventi”

Rilevato che, alla scadenza del termine fissato è pervenuta all’URP la seguente istanza per la 
posizione organizzativa in oggetto:

1) Pietro Giovanni Bottici, nota prot. N.80533 del 13/07/2022

Ritenuto di ammettere alla selezione il sopra elencato dipendenti, risultando lo stesso in possesso 
dei requisiti di base richiesti dall’avviso.

Ritenuto altresì, dopo aver preso visione delle istanze e dei curricula del candidato ammesso, di 
non effettuare il colloquio in quanto i dati presenti nel curriculum sono esaustivi e sufficienti ad 
esprimere una valutazione dei requisiti richiesti; 

Valutato il curriculum in base ai criteri sopra indicati: 



Criterio 1 Criterio 2 Criterio 2

Esperienza nella gestione delle 
manifestazioni storiche e degli 
eventi del Comune di Pisa

Esperienza nella gestione 
della sicurezza (D. Lgs 
81/2006) con possibilità di 
firmare dichiarazioni 
asseverate e documenti in 
materia di sicurezza

Esperienza 
nell’espletamento 
dell’attività di direzione 
lavori o direzione 
dell’esecuzione del 
contratto

Peso 5 Peso 8 Peso 3
Punteggio  10 Punteggio  10 Punteggio 10
Valutazione 50 Valutazione 80 Valutazione 30

Ritenuto, in base all’esito della selezione, di attribuire l’incarico di responsabilità della posizione 
organizzativa gestionale denominata Manifestazioni Storiche e gestione eventi, all’Ing. Pietro 
Giovanni Bottici

Attestato che non sussistono ragioni o cause ostative all’attribuzione e allo svolgimento 
dell’incarico, in base alla vigente normativa legislativa e contrattuale nonché al Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Pisa, neppure con riguardo ad ipotesi di 
incompatibilità o conflitto di interessi;

Dato atto che le risorse finanziare occorrenti per la retribuzione di posizione e di risultato attribuita 
al responsabile della P.O. e per ogni relativo onere accessorio sono state oggetto di impegno di 
spesa da parte del Dirigente competente in materia di gestione del personale;

Visti:
- gli artt. 2, comma 1; 5, comma 2; 17, comma 1-bis del D.Lgs. 165/2001;
- gli artt. 88 e 89 del D.Lgs. 267/2000;
- il  CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018;
- il Regolamento sull’assetto organizzativo e gestionale, approvato con deliberazione GC n. 

205/2012;

Per le ragioni in premessa esposte e tutte richiamate

DETERMINA

1. di attribuire, a seguito dell’esito della selezione di cui in premessa, all’Ing. Pietro Giovanni 
Bottici l’incarico di responsabilità della posizione organizzativa gestionale Manifestazioni 
Storiche e gestione eventi di cui all’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, con decorrenza dal 20/05/2022 e fino a 19/05/2022;

2. di dare atto che la spesa derivante dal presente atto risulta già prevista ed impegnata ai 
pertinenti capitoli di bilancio;

3. di partecipare copia del presente atto all’Ing. Pietro Bottici, al Segretario Generale, al 
Dirigente della Direzione Supporto giuridico - Gare e contratti - Consiglio comunale - 
Organizzazione e personale;

4. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio ed in attuazione degli obblighi di trasparenza 
di cui al D.lgs.33/2013 e ss.mm.

IL DIRIGENTE
Dott. Giuseppe Bacciardi



Documento firmato digitalmente da

GIUSEPPE BACCIARDI / ArubaPEC S.p.A.


